
1/6

• la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii. e il CCRL vigente;

• la Legge Regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE) che

disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che “L’

ASE si articola in servizi diretti da dirigenti” e che, ai sensi dell’art. 1 commi 6 e

ss. l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia

finanziaria, organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale,

che l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della

citata L.R. n. 31/1998;

• lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate approvato con Delibera della Giunta

n. 18/17 del 12/04/2018, come aggiornato con Delibera Regionale della Giunta

Regionale n. 2/28 del 21.01.2021;

• il D.P.G.R. n° 2/69 del 4/1/2022 con il quale la Dott.ssa Stefania Masala è stata

nominata Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;

• le Determinazioni del Direttore Generale n. 3 Prot. 8 del 12/6/2018, n. 47 Prot.

693del 5/07/2022 , n. 53 prot. 827 del 17/04/2023 con cui si adotta, modifica la

struttura organizzativa e aggiorna il funzionigramma dei servizi e la determina

del Direttore Generale n. 91/1485 del 23/06/2023 con la quale si adotta l’

ulteriore modifica organizzativa;

• la  Determinazione del Direttore Generale n. 34 prot. 670 del 30 gennaio 2025

di“ Aggiornamento annuale e approvazione Piano Integrato di Attività e

VISTI

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto al personale

dirigente in servizio, a tempo indeterminato, appartenente al Sistema Regione,

ovvero ad altre pubbliche amministrazioni, per l’incarico di direttore del SERVIZIO

Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze della Agenzia Sarda delle

Entrate - ASE.

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE



2/6

l’articolo 21, comma 3, della Legge Regionale 21 giugno 2021, n. 10, il quale prevede

che nel sistema Regione possano essere attivate procedure di riassegnazione del

personale in servizio a tempo indeterminato, ivi compreso quello con qualifica

VISTO

• l’art 10 della Legge Regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE)

che disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che

“L’ASE si articola in servizi diretti da dirigenti”;

• l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale

dell’ASE;

• l’art. 12 comma 2 lettera h) dello Statuto dell’ASE che prevede che il Direttore

Generale “determina le dotazioni organiche e adotta gli atti per il reclutamento

del personale;

• il decreto della Presidente della Regione n. 93 del 9.07.2024, su conforme

DGR n. 16/25 del 12.06.2024, che nomina quale revisore unico il Dott.

Giovanni Antonio Ruzzittu;

VISTI

Organizzazione2024-2026. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla

legge n. 113 del 6 agosto2021 e s.m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per

l'efficienza della giustizia” e la successiva Determinazione n.181 prot. 5987 del

30.04.2025 di rettifica del Piano del Fabbisogno del Personale(art. 6, cc. 1-4, D.

L. 9 giugno2021, n. 80) 

• la Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9 marzo 2023 di

approvazione del Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici;

• la Deliberazione D.G.R. del 18 febbraio 2025, n. 10-25 con cui la Giunta

regionale ha dichiarato il nulla osta all'esecutività, ai sensi della L.R. n. 14

/1995, della Determinazione del Direttore generale n. 33, prot. n. 668, del

30gennaio 2025 dell'Agenzia Sarda Entrate, concernente l'approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;



3/6

con propria   determinazione n. 1927/35380 del 8.10.2025, la Direzione generale

del personale e riforma della Regione ha  disposto per la durata che sarà prevista nel

decreto di incarico e con decorrenza dal 1° novembre 2025, la riassegnazione del

dott. Gianluca Piras, dirigente dell’Agenzia Sarda delle Entrate (ASE), ex articolo 21,

comma 3, legge regionale 21 giugno 2021 n. 10,alla Direzione generale della

Presidenza, per il conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio “PNRR regionale

PRESO ATTO CHE

con nota prot. n. 10109 del 1° ottobre 2025, è stata manifestata la piena disponibilità

del Direttore generale dell’ASE alla riassegnazione del proprio Dirigente presso la

Regione Autonoma della Sardegna, preordinata al conferimento al medesimo del

sopracitato incarico, con data non antecedente al 1° novembre 2025;

DATO ATTO CHE

la nota prot. n. 14263/Gab del 7ottobre 2025, con la quale la Presidente della

Regione, vista la positiva sovraintesa del Segretario generale, ha proposto come

Direttore del Servizio “PNRR regionale e Ufficio di supporto all’Autorità responsabile

del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna” il predetto dirigente;

VISTA

che con nota ns. prot. n. 31418 del 9 settembre 2025, il Segretario generale, presa

visione dell’istruttoria trasmessa dalla Presidente della Regione con nota prot. n.

12637 di pari data, a sostegno dalla candidatura presentata dal dirigente dell’Agenzia

sarda delle entrate (ASE) dott. Gianluca Piras, ha espresso la propria sovraintesa

al conferimento delle funzioni di Direttore del Servizio “PNRR regionale e Ufficio di

supporto all’Autorità responsabile del Fondo sviluppo e coesione della Regione

Sardegna” al suddetto dirigente;

DATO ATTO

del   pubblico avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’incarico di

direttore del Servizio “PNRR regionale e Ufficio di supporto all’Autorità responsabile

del Fondo sviluppo e coesione della Regione Sardegna” presso la Direzione generale

della Presidenza, riservato al personale di qualifica dirigenziale del sistema Regione;

PRESO ATTO

con propria Determinazione n. 320/7892 del 14.07.2025, al Dott. Gianluca Piras, è

stato conferito l'incarico  di Direttore del servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni,

assunto assunto a tempo pieno e indeterminato presso l'ASEStudi, Consulenze ,  

con qualifica di dirigente  contratto rep. n. 18 prot. 7796 del 9 luglio 2025;con 

DATO ATTO CHE

dirigenziale;



4/6

- il contratto collettivo regionale per l’area dirigenziale;- l’art. 1 della L.R. 24/2014 che

istituisce il Sistema Regione;

- l’art. 39 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31, rubricato “Mobilità dei dirigenti e del

personale del sistema Regione”, che recita “Nel sistema Regione possono essere

attivate procedure di trasferimento del personale in servizio a tempo indeterminato,

ivi compreso quello con qualifica dirigenziale, in relazione alle esigenze di copertura

delle rispettive dotazioni organiche e senza incremento della spesa complessiva per

il personale del sistema Regione.”;

- l’art. 40 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31, rubricato “Mobilità dei dirigenti e del

personale tra il sistema Regione e le altre pubbliche amministrazioni”, che recita “Le

amministrazioni del sistema Regione possono richiedere il comando di personale,

anche di qualifica dirigenziale, in servizio presso le altre pubbliche amministrazioni

nei limiti delle risorse stanziate in bilancio.”;

-la Deliberazione  n. 47/21 del 29.12.2023 che disciplina le procedure di conferimento

delle funzioni dirigenziali, cui l'Agenzia si conforma per quanto compatibile;

- la Deliberazione n. 23/41 DEL 22.06.2021 e , con la quale la Giunta Regionale

stabilisce criteri, procedure e modalità per l’acquisizione in comando del personale

VISTI

che, considerata la dimensione dell'Agenzia che prevede solo due servizi, le

competenze del Servizio che si renderà vacante assommano in diverse competenze

specialistiche, con prevalenza della sfera dell'accertamento e riscossione in ambito

tributario, nel recupero dei crediti in nome e per conto della Regione anche attraverso

l'emissione di atti di ingiunzione e iscrizioni a ruolo per il recupero coattivo, nella

gestione degli avvisi per la fruizione delle agevolazioni fiscali ai sensi dell'articolo 14

del D.lgs. 114/ 2016, oltre quanto stabilito nella DGR 38/3 del 21.12.2022, e nella

sfera delle competenze in capo al datore di lavoro in materia di salute e sicurezza sul

lavoro;

OSSERVATO

il posto di Direttore del     SERVIZIO Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi,

si rende quindi vacante dal 1 novembre  prossimo venturo;Consulenze     

ATTESO CHE

e Ufficio di supporto all’Autorità responsabile del Fondo sviluppo e coesione della

Regione Sardegna;



5/6

Di approvare la modulistica relativa alla procedura di cui al superiore Art. 1,Art. 2

Di approvare l'"Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto

al personale dirigente in servizio, a tempo indeterminato, appartenente al Sistema

Regione, ovvero ad altre pubbliche amministrazioni, per l’incarico di direttore del SER

  presso l’AgenziaVIZIO Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze,

Sarda delle Entrate (ASE).

Art.1

DETERMINA

  

le dichiarazioni e valutato l'assenza di conflitto di interessi, come previste dalla

normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque titolo, hanno

preso parte e/o concorso con il proprio operato all'esito del procedimento;

ACQUISITE

che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,comma

9,del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la

sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

viste le premesse,  necessario ed urgente ricoprire il posto di direttore del servizio

che si rende  temporaneamente vacante dal 1 novembre prossimo venturo,  e quindi

procedere alla pubblicazione di un avviso per l'acquisizione di manifestazioni di

interesse rivolto al personale dirigente in servizio, a tempo indeterminato,

appartenente sia al Sistema Regione, ovvero ad altre pubbliche amministrazioni;

RITENUTO

la su citata Deliberazione n. 23/41 DEL 22.06.2021, prevede espressamente la

possibilità di pubblicare avvisi di manifestazione di interesse rivolti sia a Dirigenti

appartenenti al sistema Regione, sia a Dirigenti appartenenti ad altre pubbliche

amministrazioni, con priorità di scelta per i Dirigenti del sistema Regione medesimo;

ATTESO CHE

proveniente da altre pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art.40, comma 1,

della L.R. 31/1998;

per le motivazioni esposte in premessa che fanno parte integrante della presente



6/6

Di provvedere agli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale dell’Agenzia www.

agenziasardaentrate.it/agenzia-sarda-delle-entrate/avvisi-e-selezioni/, e nella sezione

Amministrazione trasparente e nell’albo pretorio dell’Agenzia oltre che nello spazio

riservato al sistema Regione (http://regione.sardegna.it/sistemaregione).

Art.5

Di affidare all'Ufficio di supporto della Direzione il compito di supporto alla Direzione

Generale delle fasi istruttorie e redazione degli atti conseguenti alla procedura.

Art.4

Di accompagnare alla proposta di candidatura le dichiarazioni sulla insussistenza di

cause di incompatibilità /inconferibilità, - di cui al D.Lgs. n. 39/2013, che devono

essere redatte secondo il modello reperibile nel sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna – Sezione Amministrazione trasparente, voce

“Disposizioni generali – modulistica.

Art.3

consistente nei modelli per la presentazione della candidatura, distinguendoli a

seconda che la stessa sia rivolta a dirigenti appartenenti al Sistema Regione, ovvero

ad altre pubbliche amministrazioni, nonché l’informativa sulla privacy.

La presente determinazione è comunicata per conoscenza all'Assessore della programmazione, bilancio,

credito e assetto del territorio e all’Assessorato degli affari generali, personale e riforma della Regione per

gli obblighi di pubblicità.

Stefania Masala                 

Direttore Generale               

Agenzia Sarda Delle Entrate - ASE 

 


		2025-10-14T15:54:38+0200
	Stefania Masala
	Firmato digitalmente da


		2025-10-14T15:54:40+0200
	AGENZIA SARDA ENTRATE




